§ 3.—Si servus petitus, vel animal aliud demorum sit sine dolo malo et culpa possessoris, pretium non esse praestandum plerique aient. Sed est verius, si forte distracturus erat petitor, si accepisset, moram passo debere praestari; nam si ei restituisset, distractus et pretium esset lucratus.

16. PAULUS libro XXI. ad Edictum.— Utique autem etiam mortuo homine necessaria est sententia propter fructus, et partus, et stipulationem de evictione; non enim post litem contestatam utique et fatum (2) possessor praestare debet.

§ 1.—Culpa non intelligitur, si navem petitam tempore navigationis trans mare misit, licet caperit, nisi si minus idoneis hominibus eam commisit.

17. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum.— Iulianus libro sexto (3) Digestorum scribit, si hominem, qui Maevii erat, emero a Titio, deinde, quum eum Maevius a me peteret, eundem vendidero, eumque emtor occiderit, aequum esse me pretium Maevio restituere.

§ 1.—Idem Julianus eodem libro scribit, si moram fecerit in homine reddendo possessor, et homo mortuus sit, et fructuum rationem usque ad rei iudicatae tempus spectandam esse. Idem Julianus ait, non solum fructus, sed etiam omnem causam praestandam; et ideo et partum venire in restitutionem, et partuum fructus. Usque adeo autem et causae veniunt, ut Julianus libro septimo scribat (4), si per eum servum possessor acquisierit actionem legis Aquiliae, restituere cogendum. Quodsi dolo malo ipse possessor desierit possidere, et aliquis hominem iniuria occiderit, aut pretium hominis, aut actiones suas praestare cogetur, utrum eorum voluerit actor. Sed et fructus, quos ab alio possessore percepit, restituere eum oportet; lucrum enim ex eo homine, qui in lite esse coepit, facere non debet. Sed fructus eius temporis, quo tempore possessus est ab eo, qui evicerit, restituere non debet. Sed quod dicit de actione legis Aquiliae, procedit, si post litem

la ley Aquilia, ha de ser absuelto el poseedor. Y asi, se ha de dar al actor la elección, no para que consiga el triple, sino el duplo.

15. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XVI.— Asimismo, si lo entregó azotado, dice Labeon que compete al actor también la acción de injurias.

§ 1.—Si alguno vendió la cosa por necesidad, tal vez se le auxiliará por ministerio del juez, para que solamente deba restituir el precio. Porque aunque si vendió los frutos percibidos, para que no se viciasen, igualmente no dará mas que el precio.

§ 2.—Asimismo, si fué acaso un campo el que se pidió, y fué asignado á los militares habiéndose dado al poseedor una módica cantidad por consideración, ¿deberá quizá restituirla? Y yo opino que debe restituirla.